
Národní inventarizace lesů
v České republice 

Výsledky třetího cyklu 
2016–2020

5. PŘÍRŮST DŘÍVÍ

Autorský kolektiv:

Bc. Jan Máslo, Ing. Radim Adolt, Ph.D., Ing. Miloš Kučera, Ph.D., Ing. Ivo Kohn
Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad Labem

2. 1. 2023, verze 1.4 



2 

PŘÍRŮST DŘÍVÍ 

Obsahem této kapitoly jsou statistické odhady přírůstu dříví ve formě hroubí a přírůstu na hektar 

porostní půdy v období mezi druhým (2011–2015) a třetím (2016–2020) cyklem Národní inventarizace 
lesů České republiky (NIL). Postup a východiska odhadu přírůstu jsou blíže popsány v publikaci NIL 2 

(Kučera a Adolt, 2019, s. 177). Odhady přírůstu byly zpracovány s použitím Československých 
objemových tabulek (ČSOT). 

PŘÍRŮST DŘÍVÍ V ČR 

Stejně jako v případě změny zásoby dříví a těžby je i odhad přírůstu za období mezi NIL 2 (2011–2015) 

a NIL 3 (2016–2020) váženým průměrem přírůstu v devíti obdobích o délce jednoho roku. Z více než 
poloviny je odhad pro celé období ovlivněn přírůsty mezi lety 2014–2015, 2015–2016 a 2016–2017. 

Přírůsty před rokem 2014 a přírůsty po roce 2017 ovlivňují celkový odhad méně než čtvrtinovou vahou. 

Odhad průměrného ročního přírůstu dříví (hroubí) mezi šetřením NIL 2 a NIL 3 na území ČR činí 
26,01 ± 0,82 mil. m3/rok b. k. Průměrný roční přírůst přepočtený na hektar porostní půdy byl pro dané 
období odhadnut ve výši 9,37 ± 0,24 m3/ha/rok b. k.  

V kartogramu 1 jsou uvedeny celkové průměrné roční přírůsty dříví přepočtené dále na hektar porostní 
půdy v jednotlivých krajích ČR. Nejvyšší hodnoty byly odhadnuty v kraji Pardubickém (10,99 ± 1,02 
m3/ha/rok b. k.), Zlínském (10,98 ± 1,10 m3/ha/rok b. k.) a Libereckém (10,85 ± 1,09 m3/ha/rok b. k.). 

Nepočítáme-li kraj hl. m. Praha (6,58 m3/ha/rok b. k.), nejnižší přírůst byl zjištěn v krajích 
Jihomoravském (5,78 ± 0,73 m3/ha/rok b. k.) a Středočeském (7,78 ± 0,67 m3/ha/rok b. k.). 

Kartogram 1 Průměrná roční výše celkového a hektarového přírůstu dříví (hroubí bez kůry) v krajích, období mezi 
NIL 2 (2011–2015) a NIL 3 (2016–2020) 

         
         
         
          
           

                        



3 
 

Odhad průměrného ročního přírůstu dříví NIL 3 (za období 2011–2020) je nižší oproti odhadu NIL 2  

(za období 2001–2014), který dosahoval hodnoty 27,33 ± 0,57 mil. m3/rok b. k., tj. 10,19 ± 0,12 

m3/ha/rok b. k. Odhad NIL 3 dosahuje výše 95,2 % odhadu NIL 2.  

PŘÍRŮST DŘÍVÍ PODLE SKUPIN DŘEVIN 

Celkový průměrný roční přírůst v období mezi NIL 2 a NIL 3 byl odhadnut na 26,01 ± 0,82 mil. m3/rok 

b. k., z čehož 18,78 ± 0,69 mil. m3/rok b. k. připadá na jehličnany (72,2 %) a 7,23 ± 0,43 mil. m3/rok  

b. k. na listnáče (27,8 %). Nejvyšší podíl na celkovém přírůstu dosahuje smrk ztepilý (54,2 %) a borovice 

lesní (12,0 %). Následují dvě listnaté dřeviny – buk lesní (7,9 %) a duby (6,0 %). 

Tabulka 1 Průměrná roční výše celkového a hektarového přírůstu dříví podle skupin dřevin, období mezi  
NIL 2 (2011–2015) a NIL 3 (2016–2020) 

Skupina dřevin Přírůst Hektarový přírůst 

  [mil. m3/rok b. k.] ± [α = 0,05] [%] [m3/ha/rok b. k.] ± [α = 0,05] 
Jehličnany 18,78 0,69 72,2 6,77 0,21 

Smrk ztepilý 14,10 0,60 54,2 5,08 0,20 

Jedle bělokorá 0,48 0,09 1,8 0,17 0,03 

Borovice lesní 3,11 0,25 12,0 1,12 0,09 

Modřín evropský 0,84 0,12 3,2 0,30 0,04 

Ostatní jehličnaté 0,26 0,09 1,0 0,09 0,03 

Listnáče 7,23 0,43 27,8 2,60 0,15 

Buk lesní 2,06 0,21 7,9 0,74 0,08 

Duby 1,56 0,17 6,0 0,56 0,06 

Habr obecný 0,23 0,07 0,9 0,08 0,02 

Javory 0,75 0,12 2,9 0,27 0,04 

Jasany 0,30 0,08 1,2 0,11 0,03 

Olše 0,57 0,14 2,2 0,20 0,05 

Břízy 0,51 0,08 2,0 0,18 0,03 

Ostatní listnaté tvrdé 0,39 0,08 1,5 0,14 0,03 

Ostatní listnaté měkké 0,86 0,15 3,3 0,31 0,05 

Přírůst celkem 26,01 0,82 100,0 9,37 0,24 

Následující graf 1 uvádí hodnoty hektarového ročního přírůstu dřevin v odhadech NIL 2 (za období 
2001–2014) a NIL 3 (za období 2011–2020). Je patrné, že došlo k výraznému poklesu hektarového 
přírůstu jehličnanů (ze 7,68 na 6,77 m3/ha/rok b. k.), především smrku ztepilého (z 5,93 na 5,08 

m3/ha/rok b. k.). Mírný pokles byl zaznamenán i v případě borovice lesní a modřínu evropského.  

U listnatých dřevin byl evidován mírný nárůst (z 2,52 na 2,60 m3/ha/rok b. k.), na kterém se nejvíce 
podílejí javory a ostatní listnaté dřeviny, zatímco pokles byl zjištěn v případě buků a jasanů.  

 

 

 

 

 

 



4 
 

Graf 1 Průměrná roční výše hektarového přírůstu dříví (hroubí bez kůry) podle skupin dřevin, odhad NIL 2 (období 
2001–2014) a NIL 3 (2011–2020) 

 

PŘÍRŮST DŘÍVÍ PODLE VĚKOVÝCH TŘÍD  

Nejvyšší celkový přírůst dříví byl odhadnut ve druhé (25,3 %; 6,6 ± 0,5 mil. m3/rok b. k.) a třetí věkové 
třídě (20,7 %; 5,4 ± 0,7 mil. m3/rok b. k.). Nejnižší přírůst byl zaznamenán ve dvou nejstarších věkových 
třídách – osmé (2,2 %; 0,6 ± 0,3 mil. m3/rok b. k.) a sedmé (4,2 %; 1,1 ± 0,5 mil. m3/rok b. k.). 

Tabulka 2 Průměrná roční výše celkového a hektarového přírůstu dříví (hroubí bez kůry) podle věkových tříd, 

období mezi NIL 2 (2011–2015) a NIL 3 (2016–2020) 

Věková třída Přírůst Hektarový přírůst 

  [mil. m3/rok b. k.] ± [α = 0,05] [%] [m3/ha/rok b. k.] ± [α = 0,05] 
1–20 1,9 0,2 7,3 0,7 0,1 

21–40 6,6 0,5 25,3 2,4 0,2 

41–60 5,4 0,7 20,7 1,9 0,3 

61–80 4,1 0,8 15,7 1,5 0,3 

81–100 4,3 0,8 16,7 1,6 0,3 

101–120 2,1 0,8 7,9 0,7 0,3 

121–140 1,1 0,5 4,2 0,4 0,2 

141+ 0,6 0,3 2,2 0,2 0,1 

Přírůst celkem 26,0 0,8 100,0 9,4 0,2 

7
,6

8

2
,5

2

5
,9

3

1
,1

8

0
,8

1

0
,5

6

0
,3

5

0
,2

7

0
,1

7

0
,2

0

0
,1

8

0
,1

5

0
,1

4

0
,0

9

0
,0

8

0
,0

8

6
,7

7

2
,6

0

5
,0

8

1
,1

2

0
,7

4

0
,5

6

0
,3

0

0
,3

1

0
,2

0

0
,2

7

0
,1

8

0
,1

1

0
,1

7

0
,1

4

0
,0

8

0
,0

9

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

8,0

9,0
Je

hl
ičn

an
y

Lis
tn

áč
e

Sm
rk

 zt
ep

ilý

Bo
ro

vi
ce

 le
sn

í

Bu
k 

le
sn

í

D
u

b
y

M
od

řín
 e

vr
op

sk
ý

Os
ta

tn
í l

ist
na

té
 m

ěk
ké

Ol
še

Ja
vo

ry

Bř
ízy

Ja
sa

n
y

Je
dl

e 
bě

lo
ko

rá

Os
ta

tn
í l

ist
na

té
 tv

rd
é

Ha
br

 o
be

cn
ý

Os
ta

tn
í j

eh
lič

na
té

Př
írů

st
 [m

3
/h

a
/r

o
k

 b
. 

k
.]

odhad NIL 2 (období 2001–2014)

odhad NIL 3 (období 2011–2020)



5 
 

Graf 2 Průměrná roční výše hektarového přírůstu dříví (hroubí bez kůry) podle věkových tříd, období mezi  
NIL 2 (2011–2015) a NIL 3 (2016–2020) 

 

PŘÍRŮST DŘÍVÍ PODLE DRUHU VLASTNICTVÍ 

Největší podíl na průměrném ročním celkovém přírůstu dříví byl odhadnut v lesích ve vlastnictví státu 
(50,8 %; celkový průměrný přírůst 13,2 ± 0,6 mil. m3/rok b. k.), respektive v lesích pod správou LČR  

s. p., a to ve výši 42,6 % (11,1 ± 0,6 mil. m3/rok b. k.). Následují lesy ve vlastnictví fyzických osob, které 
se na celkovém přírůstu podílejí 20,7 % (5,4 ± 0,4 mil. m3/rok b. k.). Významný podíl na přírůstu dříví 
ve výši 18,9 % (4,9 ± 0,4 mil. m3/rok b. k.) byl zjištěn v obecních a městských lesích. Nejvyšší hektarový 
přírůst byl odhadnut v církevních lesích (9,9 ± 1,0 m3/ha/rok b. k.) a lesích pod správou LČR s. p.  

(9,7 ± 0,4 m3/ha/rok b. k.). Nejnižší hektarový přírůst byl zjištěn ve státních lesích pod správou ostatních 
státních subjektů (6,2 ± 1,8 m3/ha/rok b. k.). 

 

 

 

 

 

 

0,7

2,4

1,9

1,5

1,6

0,7

0,4

0,2

0,0

0,5

1,0

1,5

2,0

2,5

3,0

1–20 let 21–40 let 41–60 let 61–80 let 81–100 let 101–120 let 121–140 let 141 a více
let

Př
írů

st
 [m

3
/h

a
/r

o
k

 b
. 

k
.]



6 
 

Tabulka 3 Průměrná roční výše celkového a hektarového přírůstu dříví (hroubí bez kůry) podle druhu vlastnictví, 
období mezi NIL 2 (2011–2015) a NIL 3 (2016–2020)  

Druh vlastnictví Přírůst Hektarový přírůst 

  [mil. m3/rok b. k.] ± [α = 0,05] [%] [m3/ha/rok b. k.] ± [α = 0,05] 
Státní – LČR 11,1 0,6 42,6 9,7 0,4 

Státní – VLS 1,0 0,2 4,0 7,9 0,9 

Státní – NP 0,8 0,1 3,1 8,6 1,1 

Státní – ostatní 0,3 0,1 1,1 6,2 1,8 

Obecní a městské 4,9 0,4 18,9 9,6 0,6 

Církevní 1,4 0,2 5,2 9,9 1,0 

Právnické osoby a 
družstva 

1,0 0,2 3,7 8,0 1,2 

Fyzické osoby 5,4 0,4 20,7 9,4 0,6 

Nezjištěno 0,2 × 0,7 11,5 2,9 

Přírůst celkem 26,0 0,8 100,0 9,4 0,2 

Graf 3 Průměrná roční výše hektarového přírůstu dříví (hroubí bez kůry) podle druhu vlastnictví, období mezi  
NIL 2 (2011–2015) a NIL 3 (2016–2020) 

 

 

9,7

7,9

8,6

6,2

9,6

9,9

8,0

9,4

11,5

0,0

2,0

4,0

6,0

8,0

10,0

12,0

14,0

16,0

LČR VLS NP Ostatní
státní

Obecní a
městské

Církevní Právnické
osoby a

družstva

Fyzické
osoby

Nezjištěno

Př
írů

st
 [m

3
/h

a
/r

o
k

 b
. 

k
.]



7 

PŘÍRŮST DŘÍVÍ PODLE NADMOŘSKÉ VÝŠKY 

Nejvyšší celkový přírůst dříví byl odhadnut v nadmořské výšce od 400 do 700 m n. m. (15,9 ± 0,7 mil. 
m3/rok b. k.), tj. 61,1 % z celkového přírůstu. Prakticky shodný hektarový přírůst byl zjištěn v intervalu 
nadmořské výšky nad 700 m n. m. (9,9 ± 0,6 m3/ha/rok b. k.) a v intervalu od 400 do 700 m n. m. 

(9,9 ± 0,3 m3/ha/rok b. k.) – liší se pouze v šířce intervalového odhadu. Výrazně nižší hektarový přírůst 
byl odhadnut v nadmořské výšce do 400 m n. m. (7,8 ± 0,5 m3/ha/rok b. k.).   

Tabulka 4 Průměrná roční výše celkového a hektarového přírůstu dříví (hroubí bez kůry) podle nadmořské výšky, 
období mezi NIL 2 (2011–2015) a NIL 3 (2016–2020) 

Nadmořská výška Přírůst Hektarový přírůst 

[mil. m3/rok b. k.] ± [α = 0,05] [%] [m3/ha/rok b. k.] ± [α = 0,05] 

< 400 m n. m. 5,4 0,4 20,8 7,8 0,5 

≥ 400 < 700 m n. m. 15,9 0,7 61,1 9,9 0,3 

≥ 700 m n. m. 4,7 0,4 18,1 9,9 0,6 

Přírůst celkem 26,0 0,8 100,0 9,4 0,2 

Graf 4 Podíl na průměrném ročním celkovém přírůstu dříví (hroubí bez kůry) podle nadmořské výšky, období mezi 
NIL 2 (2011–2015) a NIL 3 (2016–2020) 

20,8 61,1 18,1

0 10 20 30 40 50 60 70 80 90 100

Podíl [%]

< 400 m n. m. ≥ 400 < 700 m n. m. ≥ 700 m n. m.



8 

LITERATURA 

KUČERA, M. a R. ADOLT, eds., 2019. Národní inventarizace lesů v České republice – výsledky druhého 
cyklu 2011–2015. Vydání první. Brandýs nad Labem: Ústav pro hospodářskou úpravu lesů Brandýs nad 
Labem. ISBN 978-80-88184-23-2. 

PETRÁŠ, R. a J. PAJTÍK, 1991. Sústava česko-slovenských objemových tabuliek drevín. Lesnícky časopis. 
37. ISSN 0323-1046.


